この問題についてトリュフォニーヌスは、「父が先に死亡した (patrem prius mortuum)」とするハドリアヌス帝の判断を伝えている。その結果、この事例にもテルトゥリウス元老院議決が適用され、母が息子の相続人として、占有者に対して相続財産回収訴訟を提起することになる。

2.2.1.2. ②トリュフォニーヌス D 34.5.9.2⁵⁷

2つ目の D 34.5.9.2は、被解放自由人[■]が無遺言で一人息子と一緒に死亡した事例である。上述の法務官法上の無遺言相続制度によれば、被解放自由人が被相続人である場合、第一順位が被相続人の卑属、第二順位が被相続人の保護者、第三順位が被相続人の血族である⁵⁸。したがって、父が息子より先に死亡した場合、息子が父を相続し、息子の死亡によってその子、母または配偶者が息子を相続する。これに対して、息子が父より先に死亡した場合、父が息子を相続し、父の死亡によってその保護者が父を相続する。それでは、父と息子の死亡の先後関係が不明である場合はどうなるのか。

トリュフォニーヌスによれば、被相続人の保護者が父を相続することになる。「ただし、息子が父よりも長く生きたと証明された場合はその限りでない (si non

優先された。[■](本稿註49) Senatusconsultum Tertullianum の項 (p.699) を参照。

56 フリッツ・シュルツ著『ローマ法の原理』日本比較法研究所翻訳叢書(51)、眞田芳憲・森光訳、中央大学出版部(2003年)12-13頁および13頁脚註33において、「私法が法感情にもはや適合せず、理論と実践をもってしてもいかなる変更も生み出すことができないといった稀な場合に」限って元老院が立法者として関与した事例として、テルトゥリウス元老院議決が挙げられている。同書の224-225頁も参照。

57 D 34.5.9.2 (Tryphoninus 21 disp.)

Si cum filio suo libertus simul perierit, intestati patrono legitime defertur hereditas, si non probatur supervivisse patri filius: hoc enim reverentia patronatus suggerente dicimus.

学説彙纂34巻5章9法文2項(トリュフォニーヌス、討論集21巻)

被解放自由人が自分の息子と一緒に死亡した場合、無遺言者〔である被解放自由人〕の保護者に法定の相続財産が提供される、ただし息子が父よりも長く生きたと証明された場合はその限りでない。というのも、我々は保護者たることへの尊敬を理由としてこのことを定めているからである。

58 船田(本稿註52)第4巻314-315頁。

probatur supervixisse patri filius)」。ここでは、「息子が父より先に死亡した」と推定されていることは明らかである。トリュフォニヌスはその理由も述べている。「なぜなら、我々は保護者への尊敬を示すためにこのことを定めているからである (hoc enim reverentia patronatus suggerente dicimus)」。

2.2.1.3. ③トリュフォニヌス D 34.5.9.4⁵⁹

3つ目のD 34.5.9.4は、父ルーキウス・ティティウスが息子と一緒に死亡し、遺言でその息子を唯一の相続人に指定していた事例である。ここでは2つの場合が考えられている。前段では、息子が成熟者⁵⁹であった場合、息子は父より長く生きて、遺言によって父の相続人となったと解される。そして、息子の死亡によって息子の子、母または配偶者が息子を相続する。後段では、息子が未成熟者⁶⁰であった場合、父が息子より長く生きてと解され、遺言は失効する⁶⁰。そして、父の死亡によって父の宗族が父の相続人となる。いずれの場合も、「反対のことが証明された場合はその限りでない (nisi contrarium approbetur)」と述べており、死亡の先後の推定がなされていることは明らかである。

2.2.1.4. 小括

以上の3つの事例は、いずれも父と息子の死亡の先後関係が不明な場合に、死亡の先後を推定している。

D 34.5.9.4における推定は、息子が成熟者である場合と未成熟者である場合とで場合分けをしている。ここには確かに、年齢に応じて死亡の先後を推定する、という思考が見て取れる。

これに対して、D 34.5.9.1における推定は、兵士として戦争に赴いている以上、息子は成熟者であろうから、一見するとD 34.5.9.4の場合分けに従っているとも考

59 D 34.5.9.4 (Tryphoninus 21 disp.)

Si Lucius Titius cum filio pubere, quem solum testamento scriptum heredem habebat, perierit, intellegitur supervixisse filius patri et ex testamento heres fuisse, et filii hereditas successoribus eius defertur, nisi contrarium approbetur. quod si impubes cum patre filius perierit, creditur pater supervixisse, nisi et hic contrarium approbetur.

学説彙纂34巻5章9法文4項 (トリュフォニヌス、討論集21巻)

ルーキウス・ティティウスが、成熟者である息子と共に死亡し、息子を遺言に記載された唯一の相続人としていた場合、息子は父より長く生きて、遺言により相続人となったと解される、そして息子の遺産は彼の相続人たちに提供される、但し反対のことが証明された場合はその限りでない。これに対して、未成熟者である息子が父と共に死亡した場合、父が〔息子より〕長く生きてと考えられる、但しここでも反対のことが証明された場合はその限りでない。